
D.D.S. ________ 
 

Repubblica Italiana 
 

 

 

 
Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture e della Mobilità          

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali 

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218 
e_mail: servizio6.infrastrutture@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
 

“INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PORTO DI BALESTRATE MEDIANTE IL 

DRAGAGGIO EMERGENZIALE DEI FONDALI PROSPICIENTI L’IMBOCCATURA DEL PORTO” 

Codice Unico del Progetto CUP: G65D24000020002 

Codice Identificativo Gara CIG: B274317D99 

 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2025 2027”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2024 n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 451 del 13.02.2023 con il quale è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio, l’incarico 

di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle infrastrutture della mobilità e dei trasporti con 

decorrenza dalla data 14.02.2023; 

VISTO il decreto n. 2381 del 31.07.2025, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, conferisce all’arch. Alberto Vecchio l’incarico di 

dirigente del Servizio 6 – Infrastrutture Marittime e Portuali, con decorrenza dalla data 01.09.2025; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recepito con L.R. 12 ottobre 2023 n° 12; 

VISTA la nota prot. 18359 del 14.05.2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Infrastrutture, Mobilità e Trasporti arch. Salvatore Lizzio, autorizza l’esecuzione dei lavori per l’intervento 

urgente di messa in sicurezza del porto di Balestrate mediante il dragaggio emergenziale dei fondali 

prospicienti l’imboccatura del porto; 

VISTO il DDG n. 781 del 14.05.2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, 

Mobilità e Trasporti arch. Salvatore Lizzio, conferisce l’incarico di RUP al Dirigente del servizio 6- 

Infrastrutture Marittime e portuali all’ing. Giancarlo Teresi e nomina l’Ufficio di Direzione Lavori per 

“l’intervento urgente di messa in sicurezza del porto di Balestrate mediante il dragaggio emergenziale 

dei fondali prospicienti l’imboccatura del porto dell’importo (PA)”; 

VISTA la perizia relativa ai lavori per l’intervento urgente di messa in sicurezza del porto di Balestrate 

mailto:servizio6.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
roberto.scianna
Testo inserito
5044

roberto.scianna
Font monospazio
5044



mediante il dragaggio emergenziale dei fondali prospicienti l’imboccatura del porto dell’importo 

complessivo di €. 192.000,00 di cui €. 148.000,00 per lavori a base d’asta compresi manodopera e oneri 

per la sicurezza ed €.44.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il DDG n° 1427 del 09.07.2024, validato alla Ragioneria Centrale al Dipartimento Infrastrutture il 

12.07.2024 al n° 147Z, con il quale si approva la perizia dei lavori per l’intervento urgente di messa in 

sicurezza del porto di Balestrate mediante il dragaggio emergenziale dei fondali prospicienti 

l’imboccatura del porto, dell’importo complessivo di €.192.000,00 e viene altresì prenotata la somma di 

€. 192.000,00, sul capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana 672008, per l’esercizio 

finanziario in corso - Codice finanziario U.2.02.01.09.011; 

VISTO il verbale di gara prot. 28181 del 18.07.2024 con il quale i lavori in argomento vengono 

aggiudicati alla ditta, ING DUE – SRL con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 7 Partita IVA 

02618160846 PEC: ingduesrl@pec.libero.it, per l'importo contrattuale totale di €uro 139.000,00 di cui €. 

112.512,65 per lavori al netto del ribasso d’asta del 5,9515%, €uro 1.100,00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso e €uro 25.387,35 quali oneri di mano d’opera non soggetti a ribasso; 

VISTO il DRS 4379 del 19.12.2024 con il quale, al fine dell’esecuzione dell’opera in argomento, parte 

della prenotazione della somma di €. 192.000,00, sul capitolo di spesa del bilancio della Regione 

Siciliana 672008 assunta con il DDG n° 1427 del 09.07.2024, è trasformata in impegno definitivo per 

l’importo complessivo di €. 180.923,96; 

VISTO il DRS n° 3702 del 28.10.2025, validato alla Ragioneria Centrale alle Infrastrutture il 30.10.2025 
al n° 59Z, con il quale si approva la Perizia di Variante dei lavori in argomento dell’importo complessivo 
di €. 180.923,96 di cui €. 139.000,00 per lavori al netto del ribasso d’asta compresi gli oneri di sicurezza 
e la manodopera ed €. 41.923,96 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA la nota del 15.12.2025 con la quale la ditta ING DUE S.r.l. chiede l’anticipazione del 20% 
sul valore dell’appalto così come previsto dall’art. 125, comma 1, del Dlgs 36/2023; 

VISTA la nota n° 21021 del 01.04.2022 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 
geom. Francesco Calabria ha autorizzato il pagamento alla liquidazione dell’anticipazione del 
20% sul valore dell’appalto pari ad €. 173.913,28; 

VISTO il verbale di concreto inizio dei lavori prot. 46777 del 24.11.2025 redatto dalla D.L. ; 

VISTO il Certificato di anticipazione del 15.12.2025 firmato dal RUP dei lavori ing. Giancarlo 
Teresi dell'importo di €. 27.800,00; 
VISTA la fattura n. 53 del 15.12.2025 dell’importo di € 27.800,00 recante l’IBAN IT56O 07108 
16600000000003213 emessa dalla ditta ING DUE – SRL con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 

7 Partita IVA 02618160846; 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva protocollo 51565125 del 10.11.2025 con 
scadenza 10.03.2026; 
VISTO il dettaglio della richiesta Agenzia Riscossione Entrate n. 202500005469696 del 
15.12.2025 dal quale la ditta ING DUE srl identificata con il C.F.  02618160846 risulta non 
inadempiente;   
RITENUTO  di poter procedere alla liquidazione della somma di €. 27.800,00 in favore della 
ditta ING DUE – SRL con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 7 Partita IVA 02618160846quale 
anticipazione del 20% sul valore dell’appalto per l’esecuzione dei “Lavori di intervento urgente di 
messa in sicurezza del porto di Balestrate mediante il dragaggio emergenziale dei fondali 
prospicienti l’imboccatura del porto” mediante bonifico sul conto corrente bancario recante l’ 
IBAN  IT56O 07108 16600000000003213;  
 

         D E C R E T A 

 
Art. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, è autorizzato il pagamento della somma di € 27.800,00 a favore della ditta ING DUE – 

SRL con sede in 92100 Agrigento via Elicone n° 7 Partita IVA 02618160846quale anticipazione del 
20% sul valore dell’appalto per l’esecuzione dei “Lavori di intervento urgente di messa in 
sicurezza del porto di Balestrate mediante il dragaggio emergenziale dei fondali prospicienti 



l’imboccatura del porto”, mediante bonifico sul conto corrente recante l’ IBAN  IT56O 07108 
16600000000003213 giusta fattura n°53 del 15.12.2025.  
 Art. 2)  Alla relativa spesa di € 27.800,00 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 
672008 con il D.D.S. n° 4379 del 19.12.2024, impegno riaccertamento n° 28/2025. 
Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale 
delle Infra-strutture e della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 
agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. 
 
 
Palermo, lì                                                                           
           
                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           Arch. Alberto Vecchio 

 

roberto.scianna
Font monospazio
16.12.2025


		2025-12-16T14:03:09+0100
	ALBERTO VECCHIO




